Bahkan hukum adalah
produk negosiasi politis. Diskursus sosio-legal ini juga
berlaku untuk hukum Islam. Pakar hukum Islam sangat
menyadari eksistensi inter-relasi, minimal intersepsi
hukum dengan struktur sosial. Seorang pakar fikih era
skolastik, Ibn Qayyim al-Jawziyyah (w. 751 H/1350 M),
menegaskan bahwa hukum Islam seharusnya sebagai
refleksi responsif fukaha dalam menyikapi persoalan
zaman dengan semangat kedisinian dan kekinian.

Konstruksi hukum Islam, dalam hal ini fikih, kental
dengan semangat ruang dan waktu. Kaidah-kaidah fikih
menegaskan bahwa taghayyur al-hukm bi taghayyur al-

azminah wa al-amkinah (hukum berubah seiring dengan
perubahan waktu dan ruang) dan al-hukm yadûr ma’a
‘illatih wujûdan wa ‘adaman (eksistensi hukum berevolusi
sesuai dengan pergeseran reasoning-nya). Kedua kaidah di
atas menegaskan bahwa ketentuan hukum Islam bukan
suatu ketetapan azali. Oleh sebab itu keragaman hukum
sesungguhnya merupakan fenomena keniscayaan sosial
dan budaya. Kearifan apresiasi konteks lokal dan temporal
ini nampak jelas dari profil ramah dan bijak Imâm
Mâlik (w.179 H/796 M) saat menyikapi permintaan al-
Manshûr (158 H/775 M), penguasa Abbasiyyah untuk
mempositivisasi wacana fikih Mâlikî yang terkodifikasi
dalam al-Muwaththa’. Imâm Mâlik dengan tegas menolak
usulan tersebut dengan alasan bahwa di wilayah-wilayah
Islam telah tumbuh dan mengakar mapan praktek fikih-
fikih lokal lain.1 Bagi beliau formalisasi norma fikih adalah

Mahar adalah syarat pernikahan. Dalam sejarah
hukum Islam, jenis dan jumlah mahar tidak pernah
dibakukan. Mahar terus berubah dan terpolakan secara
sosial-kultural-ekonomi. Di era pemerintahan ’Umar ibn
al-Khaththâb (w. 23 H/644 M) misalnya, muncul tradisi
mahar baru yang super tinggi, nyaris tidak terjangkau
standar kemampuan umum. Kaum laki-laki saat itu
mengeluhkan besaran mahar. Secara kolektif, keluhan
ini disampaikan kepada ’Umar. Beliau lalu berceramah
lantang di sebuah mesjid memperingatkan perempuan
atas kelakuannya yang memasang standar mahar
yang tinggi.

22-
23; al-Qaththân, al-Tasyrî‘ wa al-Fiqh fî al-Islâm: Târîkhan wa Manhajan,
(Bayrût: Muassasah al-Risâlah, 1982), h. 289; Dutton, Asal Mula Hukum
Islam: Alqur’an, Muwaţţa’, dan Praktik Madinah, diterjemahkan oleh
M.Maufur, (Jogjakarta: Islamika, 2003), h. 56. Ada pendapat yang
mengatakan bahwa khalifah yang meminta adalah Hârûn al-Rasyîd (w.
193 H/809 M).

2 Terkait dengan hal ini pendapat Ibn Qayyim al-Jawziyyah menarik
untuk disimak. Ibn Qayyim mengatakan:

Ulama berpendapat Anda tidak boleh terpaku pada teks-teks
yang dikutip dalam kitab-kitab (kuning) sepanjang hidup anda.

Menurut al-‘Ati, penekanan aspek ekonomi mahar
tidak relevan dalam Islam. Ide ini tidak beralasan. Sejarah
legislasi mahar dalam Islam tidak mengutamakan dimensi
ekonomi. Banyak fakta historis yang menguatkan
sinyalemen ini, seperti kasus pernikahan putri Rasulullah
Saw. dan ‘Ali ibn Abû �âlib Ra (w. 40 H/661 M).
Ada dua alasan mendasar untuk menganulir validitas
asumsi ekonomi mahar dalam tradisi Islam, yaitu: (1)
Berbeda dengan tradisi era pra-Islam, mahar dalam
ajaran Islam menjadi aset dan hak pribadi perempuan.
Di sini perempuan dapat bertindak bebas terhadap